Још један осврт на теологију Петронија Трбојевића

*Иако су многи нападнали архимандрита Петронија пребацијући му да квари суштинску
нашеј црквеној учења ја не делим њо мишљење.*

Епископ Николај Велимировић

Сажетак: У раду се излаже и коментарише синодална расправа од 17/4. октобра 1930. године на тему учења архимандрита Петронија Трбојевића о употреби кашичице за причешћивање верних. У расправи су учествовали синодални оци др Венијамин Таушановић, Доситеј Васић, др Николај Велимировић, Јосиф Цвијовић и др Георгије Летић.

Таман нам се учинило да се питањем шишатовачког архимандрита Петронија Трбојевића више нећемо бавити – када је једно откриће неуморног истраживача српских црквених архива проф. др Предрага Пузовића ову тему вратило на дневни ред. Трагајући у Архиву Светог архијерејског Синода СПЦ Проф. Пузовић пронашао је записник са синодалне седнице од 17/4. октобра 1930. године чију нам је копију љубазно уступио, на чему му се захваљујемо.¹ Расправа која је у њему забележена баца ново светло на неке аспекте Трбојевићеве теологије, као и савремену литургијску полемику код нас.

Пре но што завиримо у странице овог записника погледајмо на какве је коментаре наишло наше досадашње бављење Трбојевићевом теологијом. У тексту *Свету Литургију очувавши и служивши неизмјењену*² поменуто је да потписник ових редова:

* Овај рад је настао у оквиру пројекта бр. 179078 „Српска теологија у двадесетом веку: фундаменталне претпоставке теолошких дисциплина у европском контексту – историјска и савремена перспектива“, који финансира Министарство просвете и науке Републике Србије.

¹ Реч је о АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

² Објављен у: *Светосавље данас: изазови и одговори*, приредио Владимир Димитријевић, Епархија банатска – Лио, 2008, 196–210.

... хвали несрећног шишатовачког архимандрита Петронија Трбојевића, који је прије рата предлагао црквене реформе (рецимо, да се сви причешћују из одвојених кашичица) и кога су *оштро кришиковали сви љубитељи ошачкој предања*.³

Каже: „У Нишу је ове године владала дифтерија. Сва римокатоличка деца су се за време те епидемије [х]остијом причестила а наша нису. Наше је дакле причешће заразно а њихово није. Тако се

³² *Свету Лишурцију очувавши и служивши неизмјењену, 201.*

³³ *Ibid.*

³⁴ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

³⁵ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

³⁶ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

тада говорило. Питање је да ли је боље да се из године у годину понављају забра-не причешћивања за време епидемије или да ми сами нађемо пута и начина да се томе једном стане на пут.³⁷

Епископ жички и охридски др Николај Велимировић исправно запажа да је Трбојевићев предлог: „израз једне струје која се појавила нарочито у већој мери овамо иза рата“³⁸ а не његово усамљено мишљење.

могу причешћивати честицама за болне „код којих ни у ком случају нема опасности заразе.“⁴⁴ Такође предлаже да се узме у разматрање и пракса, о којој је чуо на основу „пријава побожних“⁴⁵ да се након сваког причасника убриже причасна кашичица. Ово треба, по његовом мишљењу,

³⁷ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

³⁸ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

³⁹ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴⁰ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴¹ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴² АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴³ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴⁴ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

⁴⁵ АСбр 3/зап 25, 17/4. октобар 1930.

изнети „пред Просинод, који се има ускоро састати, да га, пошто није никаква догма, измени.“⁴⁶

У овом кратком осврту на предлог архимандрита Петронија Трбојевића и реакције које је он проузроковао, треба рећи и то да је њих изазвало, између осталог, и недовољно познавање разлога који су довели до употребе кашичице у литургији.